
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 24» 

ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

(МБОУ «СШ № 24») 

 

ПРИКАЗ 

03.11.2016                                                                           

_______________                                                _№ 243 -ОД 

 

О создании школьной 

службы примирения 

                Руководствуясь ст. 28Федерального закона от 29.12.2012 № 273 -ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», п. 3.21. Устава школы, 

утверждённого  постановлением Администрации города Смоленска от 

27.06.2015 № 1154-адм, в  соответствии с пунктом 64 Плана первоочередных 

мероприятий до 2014 года по реализации Важнейших положений 

Нацоиональной  стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации № 

1916-р от 15 октября 2012 г, Федерального  закона N 124-ФЗ от 24.07.1998 

"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", 

Федерального  закона  N 273-ФЗ от 29.12.2012  "Об образовании в 

Российской Федерации", Конвенции о правах ребёнка и в целях повышения 

эффективности работы по профилактике правонарушений, а также оказания 

помощи участникам конфликтных ситуаций на основе принципов 

восстановительного подхода, с целью формирования у обучающихся основ 

эффективного поведения в конфликте 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Создать в школе службу примирения с  09.01.2017  

2. Утвердить положение о службе школьной примирения (Приложение №1) 

3. Утвердить план работы  службы школьной примирения (Приложение №2) 

4. Утвердить положение о педагоге, выполняющем функции  медиатора 

(Приложение №3) 

 

5. Утвердить состав службы примирения из числа работников: 

Руководитель службы примирения: 

Слепцова Татьяна Анатольевна – учитель немецкого языка 

Члены службы: 

Бобылёва Ольга Александровна – педагог организатор ОБЖ 

Милосердная Валентина Николаевна-учитель английского языка 

Кожанова Александра Владимировна- учитель музыки 



 

6. Ввести в состав службы по согласованию: 

Бондареву Елену Игоревну, (статус: председатель Совета родителей) 

Лацкарт Ольга Александровна (статус – член Совета Родителей) 

Рожкова Анастасия , (ученица 8 б класса) 

Абрамов Николай (ученик 8 а класса) 

7. Утвердить следующие полномочия для руководителя и членов службы 

примирения, являющихся сотрудниками организации 

7.1. Для руководителя службы примирения  – в соответствии с Положением 

о педагоге, выполняющем функции медиатора, с правом проведения 

примирения 

7.2.  Для службы членов службы примирения – в соответствии с 

Положением о службе примирения, в соответствии с Положением о педагоге, 

выполняющем функции медиатора, с правом проведения примирения 

 

8. Закрепить за руководителем службы примирения функции: 

- осуществление общего руководства деятельностью службы; 

- координации работы членов службы примирения; 

- осуществление взаимодействия с администрацией школы, органами 

внутренних дел и другими службами в рамках компетенции руководителя 

службы, в соответствии с действующим законодательством, в т.ч. 

Федеральным законом «Об альтарнативной процедуре урегулирования 

споров с участием посредника (процедуре примирения)» 

- осуществления контроля качества и эффективности деятельности службы, 

соблюдения прав несовершенных при проведении сессий; 

- осуществление анализа работы службы примирения; 

- проведение примирительных встреч. 

 

9.  Закрепить за членами службы примирения, являющимися работниками 

учреждения (прошедшими обучение),  функции: 

Проведение примирительных встреч; 

Ведения документации (фиксации обращений и итогов 

примирительных встреч) 

Осуществление анализа медиабельности конфликтов 

(предварительные встречи для изучения возможности применения 

примирения  в ситуации по факту обращения) 

 

 

 



 
  


